
Copia 
 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA CARBONIA - IGLESIAS 

P.zza Marconi, 1 
09010 SANTADI  Internet: www.comune.santadi.ci.it 

e-mail: protocollo@comune.santadi.ci.it 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
 

n° data ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2014, 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO 
PLURIENNALE 2014/2016. 3 03/02/2014 

 
 
L’anno duemilaquattordici  addì tre del mese di Febbraio alle ore 17.40 in Santadi 

nell’aula Consiliare, in seguito ad avviso del Sindaco, consegnato nel tempo e nei modi prescritti 
dalla Legge Comunale e Provinciale e relativo regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 
Componenti presenti: 11, Sindaco e consiglieri, su 16 consiglieri assegnati e 16 in carica, 

come segue: 
Nominativo Presenti 

 ERRIU CRISTIANO - SINDACO                    SI 
 MURGIA MARCO                                 SI 
   USAI DENISE                                  NO 
   CANI FEDERICO                                SI 
 BRENAU PIERANDREA                            NO 
 FRAU EMMI                                    SI 
 DIANA LUCA                                   SI 
 MARINI STEFANO                               NO 
 CASTI SINZU LORIS                            SI 
 CADDEO ANDREA                                SI 
 DEIANA PAOLA                                 SI 
 PIONCU EFISIO                                NO 
 LAMPIS PAOLO ALDERICO                        SI 
 SPADA EMILIO                                 SI 
 IMPERA ANNA MARIA                            NO 
 MUCELLI DORIANO                              SI 
 FLORIS MAURO                                 NO 
 

  
Assume la presidenza il SINDACO, Dott. ERRIU CRISTIANO. 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. FADDA MARIA BENEDETTA. 
 
SCRUTATORI: DEIANA PAOLA, SPADA EMILIO. 

 



 

I L   P R E S I D E N T E 
 
 

Verificato il numero legale, dichiarata valida la seduta, apre il punto n. 3 regolarmente 
iscritto all'Ordine del Giorno, di cui in oggetto. 
  

 
I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 
 DATO ATTO  che: 
• il Sindaco illustra la proposta n. 2 del 27/01/2014, avente ad oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2014, RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2014/2016.=”, predisposta dal Servizio 
competente, dando atto che sono stati rispettati tutti i parametri previsti dalla legge, ossia il 
saldo finanziario per il rispetto del Patto di stabilità. Poi, illustra tutte le regole in base alle quali 
è stato predisposto il nuovo Bilancio, evidenzia le difficoltà cui si andrà incontro per le 
restrizioni economiche dovute alla crisi in corso, al Patto di stabilità e alla nuova imposta, la 
IUC, che ricomprende la tassa sui rifiuti, l’IMU e la tassa sui servizi generali. Ancora, elenca 
tutte le peculiarità del documento contabile in esame e la necessità di approvarlo subito per non 
gestire in dodicesimi. Infine, precisa che lo stesso dovrà essere adeguato, entro i termini di 
approvazione, appena dissolte tutte le incertezze operative inerenti la IUC e più precisamente, 
quella parte che attiene all’imposta sui servizi generali, sulla quale ancora si dibatte a livello 
politico nazionale. Per ultimo, fa presente che è in aula il Funzionario che ha redatto il 
documento contabile per rispondere a eventuali delucidazioni di natura tecnica; 

• arriva il Consigliere Mucelli alle 18.10, presenti 11; 
• aperta la discussione, nell’ordine, intervengono: 

- il Consigliere Lampis, per evidenziare che nonostante le norme sul Patto e la crisi finanziaria 
in corso, alcuni paesi limitrofi, contrariamente a Santadi, sono riusciti a portare avanti alcune 
opere. Pertanto, si interroga se ciò non sia dipeso dall’assenteismo del Governo politico 
locale; 

- il Consigliere Mucelli, dopo essersi scusato per essere arrivato in ritardo, preannuncia che 
voterà contro, non perché il Bilancio non sia tecnicamente corretto, ma perché non c’è 
“traccia” del politico, ossia, ancora una volta, non è anche frutto di evidenti scelte politiche; 

- il Consigliere Lampis, interviene nuovamente per ricordare di aver condiviso con la 
maggioranza, ma soprattutto col Sindaco, che occorreva intraprendere azioni forti con tutti i 
Sindaci, per difendere i cittadini dalle nuove imposte e dalle restrizioni del Patto; mentre, a 
suo avviso, nonostante l’impegno e il ruolo del Sindaco come Presidente Anci, si è fatto ben 
poco. Infine, chiede delucidazioni sui progetti POIC; 

- il Sindaco risponde che Santadi ha ottenuto un finanziamento POIC di € 350.000,00 e che 
dello stesso si darà ampia pubblicità sul sito web del Comune; 

- il Consigliere Casti Sinzu, per sottolineare che anche nel gruppo di maggioranza si è chiesto 
ai colleghi Assessori giustificazione sui lavori non eseguiti e sui finanziamenti RAS richiesti 
e non ottenuti. Precisa, inoltre, che tutti i colleghi della maggioranza svolgono un ruolo 
attivo e propositivo nei confronti dell’Esecutivo, e che, nonostante l’impegno dei colleghi 
Assessori, il più delle volte si è rimasti delusi e inermi di fronte alla crisi e agli sforzi inutili 
compiuti, atti ad ottenere finanziamenti e risultati; 

- il Consigliere Lampis, ancora, chiede al Sindaco di assumersi formale impegno di revocare 
l’adesione dell’Ente qualora, durante questa legislatura, non si addivenisse agli accordi di 
programma del Parco di Pantaleo; 

- il Sindaco per garantire di condividere e assumersi l’impegno poc’anzi richiesto; 



- il Consigliere Casti Sinzu, per evidenziare che, anche in questo caso, il 1.800.000,00 €, 
previsto per i lavoratori, nell’accordo di programma del Parco di Pantaleo, se si fosse 
realizzato, sarebbe stata una risposta importante a fronte della grave crisi lavorativa del 
momento; 

- il Consigliere Mucelli reitera la necessità che i Sindaci debbano compiere  gesti eclatanti di 
forte valore politico per sbloccare una situazione ormai divenuta insostenibile. Infine, reputa 
che alcuni obiettivi non si sono raggiunti per mancanza di “sintonia” tra organo politico e 
organo gestionale; 

- l’Assessore Murgia smentisce l’assenza dell’Esecutivo controdeducendo argomenti e 
motivazioni che attestano il contrario. 

 
RICHIAMATI  gli articoli 151 e 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i quali 

prevedono che gli enti locali deliberino entro il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione 
finanziario redatto in termini di competenza, secondo i principi dell’unità, dell’annualità, 
dell’universalità, dell’integrità, della veridicità, del pareggio finanziario e della pubblicità nonché 
nel rispetto degli altri principi previsti in materia di contabilità e di bilancio; 
 

RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 151, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il bilancio è 
corredato di una relazione previsionale e programmatica e di un bilancio pluriennale di durata pari a 
quello della regione di appartenenza; 
 

VISTO   il Decreto del Ministero dell’Interno del 19/12/2013 il quale ha differito al 28 
febbraio 2014 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2014; 

 
ATTESO che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 64  in data 28/11/2013, ha 

approvato gli schemi del bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2014, del bilancio 
pluriennale e della relazione previsionale e programmatica per il periodo 2014-2016; 
 

VERIFICATO  che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a 
disposizione dei consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal 
regolamento comunale di contabilità vigente; 
 

CONSTATATO  che, in relazione agli schemi dei bilanci e della relazione predisposti dalla 
Giunta  non sono pervenuti emendamenti; 
 

     RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 
materia, al bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti: 
 

• il rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il presente 
bilancio (2012), approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2013, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 03.02.2014, Proposta n. 34 del 10.12.2013,  
relativa alla verifica della quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla 
residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di 
proprietà , con il relativo prezzo di cessione; 

 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 03.02.2014, Proposta n. 33 del 10.12.2013, 

relativa all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 128 
del d.Lgs. n. 163/2006; 

 



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 19.03.2013, relativa all’approvazione della 
programmazione triennale 2013-2015 del fabbisogno di personale di cui all’articolo 91 del 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 
• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale  prevista 

dalle vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2012; 
 

 DATO ATTO  che non sono state modificate  per l’anno 2014: 
� le aliquote e le detrazioni dell’imposta municipale propria;  
� l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF; 
� le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 

affissioni; 
� le tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche; 
� le tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale; 
� le tariffe TARES;  

 
    VISTO l’art. 14 del DDL  di Stabilità 2014 (L. 147/2013); 

 
 VISTO  il prospetto allegato, dal quale risulta che le previsioni di bilancio per il periodo 

2014-2016 sono coerenti con l’obiettivo del saldo finanziario di competenza mista previsto ai fini 
del rispetto del patto; 
 

 ACQUISITI i dovuti pareri preliminari: 
 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 
T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 

 Il Direttore dell’AREA CONTABILE, D.ssa Caddeo Francesca, giusto Decreto Sindacale n. 1/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 2 del 27/01/2014 avente ad oggetto “ESAME ED 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2014, RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2014/2016.=, attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

  
Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria  (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 
Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA CONTABILE, D.ssa Francesca Caddeo, giusto Decreto Sindacale n. 1/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 2 del 27/01/2014 avente ad oggetto “ESAME ED 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2014, RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2014/2016.=, attestandone la regolarità e il 
rispetto dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, del Regolamento di 
Contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la 
conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, 
patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO  lo Statuto Comunale; 
 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 



 RICHIAMATO , alla votazione in forma palese, con l’ausilio degli scrutatori nominati, 
accerta il seguente esito: 
- Presenti   n. 11; 
- Votanti   n. 11; 
- Favorevoli  n. 8; 
- Contrari   n. 3 (Mucelli – Lampis – Spada); 
- Astenuti   n. //; 
 
La proposta è accolta 
 
 APPRESSO, chiamato con separata votazione palese a dare l'immediata eseguibilità al 
presente atto, con l’ausilio degli scrutatori nominati, accerta il seguente esito: 
- Presenti   n. 11; 
- Votanti   n. 11; 
- Favorevoli  n. 8; 
- Contrari   n. 3 (Mucelli – Lampis – Spada); 
- Astenuti   n. //; 
 
 VISTO  l’esito delle votazioni 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE , ai sensi dell’art. 151  e 162 del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2014, che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
 

Tit Descrizione Competen

za 

Tit. Descrizione Competenza 

I Entrate tributarie 733.361,87 I Spese correnti 3.813.833,71 

II Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato, 

della regione e di altri enti pubblici 

anche in rapporto all’esercizio di 

funzioni delegate dalla regione 

2.951.383,23 II Spese in conto capitale 1.099.583,71 

III Entrate extratributarie 277.884,63 

IV Entrate derivanti da alienazioni, da 

trasferimenti di capitale e da 

riscossione di crediti 

1.099.583,71 

ENTRATE FINALI 5.062.213,44 SPESE FINALI 4.913.417,42 

V Entrate derivanti da accensione di 

prestiti 

103.291,38 III Spese per rimborso di prestiti 252.087,40 

VI Entrate da servizi per conto di terzi 486.164,57 IV Spese per servizi per conto di 

terzi 

486.164,57 

TOTALE 5.651.669,39 TOTALE 5.651.669,39 

Avanzo di amministrazione 0,00              Disavanzo di amministrazione                0,00 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 5.651.669,39 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.651.669.,39 

 

ed i relativi risultati differenziali: 

 

RISULTATI DIFFERENZIALI Competenza NOTE SUGLI EQUILIBRI 

A) Equilibrio economico-finanziario  *La differenza di ______________ è 

finanziata con: 

 

0,00 

 Entrate titolo I-II-III                              

(+) 

3.962.629,73 



 Spese correnti                                         

(-) 

3.813.833,71 1) Quote di oneri di urbanizzazione 

(____%) max 75% 

 

2) Mutui per debiti fuori bilancio  

 

3) Avanzo di amministrazione per debiti 

fuori bilancio 

 

4) altro: ………………………………….. 

 Differenza 148.796,02 0,00 

 Quote di capitali di amm.to mutui          

(-) 

148.796,02 

 Differenza* 0,00 0,00 

   

  0,00 

 Entrate finali (av.+titoli I+II+III+IV)    

(+) 

5.062.213,44 

 Spese finali (disav.+titoli I+II)               

(-) 

4.913.417,42 

                     da finanziare                 (-)  

Saldo netto 

                    da impiegare               (+) 

0,00 

 

 

148.796,02 

 

DI APPROVARE  la Relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio pluriennale per il 
periodo 2014-2016, che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

 
DI DARE ATTO  che il  bilancio di previsione dell’esercizio 2014 ed il bilancio pluriennale per il 
periodo 2014-2016 risultano coerenti con gli obiettivi posti dal patto di stabilità interno determinati 
ai sensi di quanto disposto dalla L. 147/2013 (Legge di stabilità 2014), così come risulta dal 
prospetto  che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

 
DI DARE ATTO  infine che al bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2014, alla relazione 
previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016 risultano allegati 
tutti i documenti previsti dall’art. 172, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come in premessa 
richiamati, nonché tutta l’ altra documentazione utile a facilitare la lettura del bilancio. 

 
DI INVIARE  la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 
dell’art. 216, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 
Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
DI ATTRIBUIRE alla deliberazione di approvazione della presente proposta, con votazione 
separata unanime, il titolo di immediata esecutività. 
 



Copia 
 
 
N. 3 di Consiglio Comunale                   03/02/2014 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 
Il Presidente:    f.to ERRIU CRISTIANO  ____________________ 
Il Segretario Comunale:   f.to FADDA MARIA BENEDETTA  ____________________ 
 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000 

 
REGOLARITÀ TECNICA: REGOLARITÀ CONTABILE: 

 FAVOREVOLE   FAVOREVOLE  

 
Il Responsabile 

f.to Dott.ssa Caddeo Francesca 
 

 
Il Responsabile 

f.to Dott.ssa Caddeo Francesca 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAP IGRUPPO 

 
Si dichiara che la presente deliberazione verrà affissa all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi dal giorno 10/02/2014  ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 30 - comma 1, della 
L.R. n. 38/1994 e s.m.i. nonché nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, Legge 18/06/2009, n. 69, come modificato dal D.Lgs. n. 33/2013).  
 
Contestualmente all’affissione all’Albo, copia di questa deliberazione è stata trasmessa ai 
Capigruppo Consiliari in conformità all'art. 30 comma 4 della suddetta L.R. 38/1994 e s.m.i.   

  
 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa FADDA MARIA BENEDETTA 

       
       
 


